
PLAN MUNICIPAL DE
DESARROLLO Y GOBERNANZA

2024 - 2027



Contenido

Introducción

Marco Jurídico 

Metodología

Mensaje del Presidente 

Cabildo

COPLADEMUN

Consejo 

Antecedentes

Escudo del Municipio 

Características del Municipio 

Diagnostico

Problemáticas Relevantes 

Potencialidades

Apartado Estratégico 

Directorio Institucional

1

2

5

7

8

9

10

11

12

13

15

17

31

33

34

86



Introducción

El municipio de Villa Corona, ubicado en la Región Valles del estado de Jalisco, se encuentra en 
un momento clave de su historia. La creciente complejidad de los desafíos locales, en 
combinación con un contexto regional cambiante y un entorno nacional e internacional cada 
vez más interconectado, exige una nueva forma de gobernar: más cercana, participativa, 
[...]
Es importante señalar que en este diseño se hace hincapié en los costos de 
operación de agua residual tratada con la calidad indicada en esta 
propuesta. 
 
Los lodos producidos en la gran mayoría de los procesos, representan un 
verdadero dolor de cabeza para los organismos operadores, es por ello que 
el proceso, reducimos el lodo biológico a lodo mineralizado lo que 
representa un producto libre de olores y un volumen bajo, puesto que se 
llevó su proceso hasta materializarlo, por lo que se puede disponer de este 
sin tener que trasladarlos a rellenos sanitarios o confinamientos especiales, 
también se pueden disponer de ellos dentro de las áreas verdes de la planta 
tratadora en virtud de resultar una cantidad no significativa que implique 
llevar a cabo un proyecto de uso. 
 
Garantizando con esta calidad ofrecida un proceso sustentable y regresar a 
la naturaleza lo que nos ofreció agua limpia y lodo mineralizado libres de 
gérmenes patógenos 
 
Principios de operación. 
 
Las plantas MODULARES, operan bajo un principio de aireación extendida, 
usando organismos microscópicos provenientes de la misma agua, en la 
presencia de oxígeno controlado, para degradar todo compuesto orgánico 
en el agua residual. 
 
Las aguas de desecho pasan inicialmente al cárcamo de bombeo para que 
posteriormente sean bombeadas al reactor biológico de la planta, ahí el 
grueso (volumen) de los compuestos orgánicos son degradados. Este 
reactor está diseñado para retener el agua por un tiempo necesario en el 
que descompone toda la materia orgánica presente. 

59



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Para obtener un tratamiento completo, es necesario mantener un ambiente 
propicio a la bacteria, los difusores (atomizadores de oxígeno) son 
diseñados para este propósito, estos se encuentran instalados en el fondo 
del reactor asegurando garantizar una distribución uniforme de oxígeno 
dentro del reactor. 
Estimulada por el suministro abundante de oxígeno, la bacteria se multiplica 
rápidamente y se mezcla uniformemente en el contenido del tanque para 
asegurar una oxidación completa de toda la materia a degradar (oxidar). 
 
Después de un tiempo predeterminado en el reactor biológico, los líquidos 
desembocan gradualmente al proceso de sedimentación, este proceso es 
con el fin de extraer las partículas suspendidas en el líquido, y así el efluente 
clarificado pueda ser descargado de la planta. Las paredes laterales del 
clarificador están inclinadas para formar una especie de tolva y sedimentar 
las partículas en suspensión y poder ser regresadas al proceso de oxidación 
para alimento de la bacteria aerobia, cumpliendo así un ciclo biológico como 
complemento para otro tratamiento. 
 
Los lodos que se generen en el proceso serán totalmente controlados 
dentro de la misma planta en un módulo interior que los estará digiriendo 
hasta su estabilización, y se podrá disponer de ellos cada año o año y medio 
aproximadamente, los que podrán ser descargados de la planta por medio 
de sistema neumático, el cuál viene integrado en el proceso, estos lodos al 
tratarse en el digestor aerobio, deja como resultado un producto 
sumamente inofensivo, ya que fueron reducidos a minerales y cenizas, por 
lo que podrán ser descargados sin riesgo de olores o contaminación al lecho 
de secado de la planta u otro equipo automatizado. Este lodo mineralizado 
puede ser utilizado como mejorador para la tierra (abono) aprovechando así 
los agregados naturales que posee como fertilizante. 
 

 60



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

 
 
Características de diseño según las necesidades 
 

CALIDAD ESTIMADA DEL INFLUENTE 
 
Parámetros Cantidad Unidad de medición 
Tipo de agua a tratar Aguas negras - 
DBO5 350 mg/l 
SST 250 mg/l 
Coliformes fecales 9 000 000 NMP/100 ml 
Grasas y aceites 30 mg/l 
Fósforo 30 mg/l 
Nitrógeno 150 mg/l 

 
CALIDAD ESTIMADA DEL EFLUENTE 
NOM-001-SEMARNAT-2021 
NOM-003-SEMARNAT-1997, Contacto directo 
 
Parámetros Cantidad Unidad de medición 
DBO5 < 20 mg/l 
SST < 20 mg/l 
Coliformes fecales < 240 NMP/100 ml 
Grasas y aceites < 15 mg/l 

 

61



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Uso del agua tratada 
 

o Riego de áreas verdes. 
o Construcción. 
o Terracerías. 
o Campos de golf. 
o Agua para contacto directo. 

 
Relación de equipos que conforman este presupuesto para la planta de 
tratamiento de aguas residuales. 
 

a) Equipo de bombeo (Dos bombas sumergibles para el transporte de lodos. Una 
en operación y una en reserva). 

b) Tubería en tubería galvanizada para bombeo de aguas crudas hacia la Planta 
tratadora. 

c) Dos sopladores regenerativos con capacidad de 50 hp; válvulas de seguridad 
para la presión del aire, filtro para aire en la entrada del soplador (todo el 
sistema se encuentra montado con plataforma de acero). 

d) Red de distribución de tuberías en acero para el suministro de aire a los 
diferentes procesos de la planta. 

e) Sistema de distribución de aire con tubería galvanizada de 1 ¼” . 
f) Válvulas controladoras de aire para difusores. 
g) Red de tubería para retorno de lodos con tubería galvanizada. 
h) Centro de Control de Motores, incluyendo: interruptor principal, bloque de 

distribución, contactores, guarda motores, programador horario para 
sopladores, relevadores, luces indicadoras, botones selectores. 

i) Cableado y tubería eléctrica desde el panel de control hasta equipos 
localizados en planta según diseño. 

62



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Planta de tratamiento de aguas negras Atotonilco el bajo, para una capacidad de 
hasta 11.5 l/s. 
 
El proyecto del tratamiento de aguas negras con capacidad para 11.5 l/s será 
construido con las técnicas más depuradas y sencillas de operar. Para ello, nuestra 
propuesta para fabricación de PTAR, suministro de equipos, instalación y puesta en 
marcha, para dar lugar a la capacitación y entrenamiento para la operación de la 
planta de tratamiento de aguas negras. 
 
El Sistema tiene un proceso de depuración de materia orgánica y sólidos suspendidos 
totales del 95% de eficiencia en remoción de contaminantes, por lo que cumplimos la 
NOM-001-SEMARNAT-2021 y NOM-003-SEMARNAT-1997 (DBO 20 mg/l y SST 20 mg/l 
para Contacto directo). Este es un proceso biológico llave en mano, el que sometemos 
a su apreciable atención. Todas nuestras plantas son específicamente diseñadas y 
construidas a la medida de cada caso en particular, por lo que su proceso es 
altamente confiable, además que los lodos que se generan son totalmente 
estabilizados (mineralizados), logrando remociones del 95% cumpliendo con la NOM-
004-SEMARNAT-2002. 
 
Es importante señalar que en este diseño se hace hincapié en los costos de operación 
de agua residual tratada con la calidad indicada. 
 
Los lodos producidos en la gran mayoría de los procesos, representan un verdadero 
dolor de cabeza para los organismos operadores, es por ello que en este proceso, 
reducimos el lodo biológico a lodo mineralizado lo que representa un producto libre de 
olores y un volumen bajo, puesto que se llevó su proceso hasta mineralizarlo, por lo 
que se puede disponer de este sin tener que trasladarlos a rellenos sanitarios o 
confinamientos especiales, también se pueden disponer de ellos dentro de las áreas 
verdes de la planta tratadora en virtud de resultar una cantidad no significativa que 
implique llevar a cabo un proyecto de uso. 
 
Con estas técnicas para el tratamiento de aguas negras y del manejo y disposición del 
lodo y así sanear un problema del cual sabemos es de gran preocupación para todos y 
a la vez del reúso de tan vital líquido. Garantizando con esta calidad ofrecida un 
proceso sustentable y regresar a la naturaleza lo que nos ofreció agua limpia y lodo 
mineralizado libres de gérmenes patógenos. 

63



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Principios de Operación 
 
Las plantas MODULARES, operan bajo un principio de aireación extendida, usando 
organismos microscópicos provenientes de la misma agua, en la presencia de oxígeno 
controlado, para degradar todo compuesto orgánico en el agua residual. 
 
Las aguas de desecho pasan inicialmente al cárcamo de bombeo para que 
posteriormente sean bombeadas al reactor biológico de la planta, ahí el grueso 
(volumen) de los compuestos orgánicos son degradados. Este reactor está diseñado 
para retener el agua por un tiempo necesario en el que descompone toda la materia 
orgánica presente. 
 
Para obtener un tratamiento completo, es necesario mantener un ambiente propicio a 
la bacteria, los difusores (atomizadores de oxígeno) son diseñados para este 
propósito, estos se encuentran instalados en el fondo del reactor asegurando 
garantizar una distribución uniforme de oxígeno dentro del reactor. 
 
Estimulada por el suministro abundante de oxígeno, la bacteria se multiplica 
rápidamente y se mezcla uniformemente en el contenido del tanque para asegurar una 
oxidación completa de toda la materia a degradar (oxidar). 
 
Después de un tiempo predeterminado en el reactor biológico, los líquidos 
desembocan gradualmente al proceso de sedimentación, este proceso es con el fin 
de extraer las partículas suspendidas en el líquido, y así el efluente clarificado pueda 
ser descargado de la planta. Las paredes laterales del clarificador están inclinadas 
para formar una especie de tolva y sedimentar las partículas en suspensión y poder ser 
regresadas al proceso de oxidación para alimento de la bacteria aerobia, cumpliendo 
así un ciclo biológico como complemento para otro tratamiento. 

64



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Los lodos que se generen en el proceso serán totalmente controlados dentro de la 
misma planta en un módulo interior que los estará digiriendo hasta su estabilización, 
y se podrá  disponer de ellos cada año o año y medio aproximadamente, los que podrán 
ser descargados de la planta por medio de sistema neumático, el cuál viene integrado 
en el proceso, estos lodos al tratarse en el digestor aerobio, deja como resultado un 
producto sumamente inofensivo, ya que fueron reducidos a minerales y cenizas, por 
lo que podrán ser descargados sin riesgo de olores o contaminación al lecho de 
secado de la planta u otro equipo automatizado. Este lodo mineralizado puede ser 
utilizado como mejorador para la tierra (abono) aprovechando así los agregados 
naturales que posee como fertilizante. 
 
El sistema propuesto consiste en una laguna aireada en la cual se llevará el proceso 
biológico, la cual estará compuesta con una membrana impermeable que funcionará 
para evitar infiltraciones al predio antes de su posterior tratamiento. 
 

 
 

 
65



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

 
 
Características de Diseño Según las Necesidades 
 

CALIDAD ESTIMADA DEL INFLUENTE 
 
Parámetros Cantidad Unidad de medición 
Tipo de agua a tratar Aguas negras - 
DBO5 350 mg/l 
SST 250 mg/l 
Coliformes fecales 9 000 000 NMP/100 ml 
Grasas y aceites 30 mg/l 
Fósforo 30 mg/l 
Nitrógeno 150 mg/l 

 
CALIDAD ESTIMADA DEL EFLUENTE 

NOM-001-SEMARNAT-2021 
NOM-003-SEMARNAT-1997, Contacto directo 

 
Parámetros Cantidad Unidad de medición 
DBO5 < 20 mg/l 
SST < 20 mg/l 
Coliformes fecales < 240 NMP/100 ml 
Grasas y aceites < 15 mg/l 

 

66



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Relación de Equipos que Conforman la Obra para la Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales 
 

a) Equipo de bombeo (Dos bombas sumergibles para el transporte de lodos. Uno 
en operación y Una en reserva). 

b) Tubería en tubería galvanizada para bombeo de aguas crudas hacia la Planta 
tratadora. 

c) Dos sopladores regenerativos con capacidad de 6 PSI; válvulas de seguridad 
para la presión del aire, filtro para aire en la entrada del soplador (todo el 
sistema se encuentra montado con plataforma de acero). 

d) Sistema de membrana impermeable de policloruro de vinilo para sistema 
lagunar. 

e) Red de distribución de tuberías en acero para el suministro de aire a los 
diferentes procesos de la planta. 

f) Sistema de distribución de aire con tubería galvanizada de 1 ¼” . 
g) Válvulas controladoras de aire para difusores. 
h) Red de tubería para retorno de lodos con tubería galvanizada. 
i) Centro de Control de Motores, incluyendo: interruptor principal, bloque de 

distribución, contactores, guarda motores, programador horario para 
sopladores, relevadores, luces indicadoras, botones selectores. 

j) Cableado y tubería eléctrica desde el panel de control hasta equipos 
localizados en planta según diseño. 

 
4) Humedales artificiales.  

 
El municipio cuenta con dos humedales artificiales, uno en cabecera municipal y uno 
en la localidad de Atotonilco el Bajo, estos humedales La laguna de Atotonilco se 
encuentra a 40 Km. al sur poniente de la ciudad de Guadalajara entre los Municipios 
de Villa Corona (15,936 habitantes) y Zacoalco de Torres (25,829 habitantes) en la 
región Centro del Estado de Jalisco. 
 
Esta cuenca colinda al Norte con los municipios de Tala y San Martín Hidalgo, al Sur 
con Atemajac de Brizuela y Zacoalco de Torres, al este con Acatlán de Juárez y al Oeste 
con Cocula. La determinación de la Cuenca se sustentó en la Identificación de sus 
límites y/o parte aguas, en las Cartas Topográficas F13D74 (Cocula) y la F13D75 
(Jocotepec), escala 1:50,000, del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 
Informática (INEGI, 1974 y 1995). 

67



Apartado Estratégico
D) Desarrollo Sostenible

Obras Públicas

Desde el punto de vista Fisiográfico, la cuenca de la Laguna de Atotonilco es parte de 
la provincia del Eje Neovolcánico (que es la de mayor ocurrencia en el Estado de 
Jalisco) subprovincia Chapala, sus altitudes varían de 1350 a los 2950 msnm. Se 
caracteriza por la presencia de varios aparatos volcánicos con actividad termal y sus 
suelos se encuentran saturados de elementos piroclásticos y aluviales que aparecen 
sobre pisos sedimentarios–metamórficos con fallas y fracturas activas, que han 
separado las cuencas cerradas de San Marcos de la del Lago de Chapala; dominan las 
rocas ígneas extrusivas del terciario y algunas del cuaternario, producto de la gran 
actividad volcánica que atravesó al país del Este a Oeste a la altura de los paralelos 
20° y 21° y que dio origen a finales del mesozoico y principios del cenozoico a esta 
provincia (Provincias Geológicas de Jalisco). 
 
Área: El área del sitio Ramsar propuesto es de 2,850 ha, de las cuales 1,400 ha han 
estado cubiertas de agua durante el período 2004-2005. 
 
Criterios de Humedales Ramsar: 
De acuerdo a los criterios Ramsar para la identificación de Humedales de Importancia 
Internacional la Laguna de Atotonilco se incluye en los criterios 2 y 8: 
 

 
 
Criterio 2: Entre las especies presentes en la Laguna de Atotonilco (Villa Corona) las 
siguientes se encuentran bajo alguna categoría de protección en la NOM-059-
SEMARNAT-2001: el sapo (Bufo marinus) y la culebra (Thamnophis eques), ambas 
amenazadas; la lagartija rayada (Cnemidophorus communis) y la rana de patas 
grandes (Rana megapoda), ambas bajo protección especial, y ésta última también 
considerada vulnerable en la Lista Roja de la UICN. La rana de patas grandes (Rana 
megapoda) es una especie endémica de alta importancia. Finalmente, el coatí (Nasua 
narica) se encuentra en el Apéndice III de CITES.  
 
Criterio 8: Las características de temperatura, presión y flora son propicias para el 
desove y desarrollo de peces. Dentro de la Laguna existe una zona poblada por tule 
(Typha) que da protección para desove y crianza de peces. En la laguna de Atotonilco 
se tiene verificada la presencia de las especies Tilapia nilotica, Cichlasoma aurea, 
Cyprinus carpio comunis, Goodea atripinnis y el charal. Se tienen ya contemplados 
estudios en conjunto con investigadores de la Universidad de Guadalajara, la 
Asociación Salvemos el Lago y el Ayuntamiento de Villa Corona, sobre el desarrollo de 